Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
 Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04
 Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

 Fone/Fax: (66) 3588 1623/1893

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2015.

AUTORA: Susana Teixeira.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

DO MUNICIPIO DE IPIRANGA DO NORTE/MT, A

SENHORA INÊS CARMEM MANFRIN.

 Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário do Município de

Ipiranga do Norte, Estado de Mato Grosso, a Exmo. Sra. INÊS CARMEM

MANFRIN, professora pioneira de nosso município.

Art. 2° - A Honraria está sendo concedido pela sua atuação e pelos relevantes serviços

prestados ao município, com grande atuação no decorrer da história da  Educação

Ipiranguesse, assumiu no ano de 1994 a Direção da Escola Municipal Nossa Senhora

Aparecida, nomeada pelo então prefeito de Tapurah Sr. Ademir Macorin, onde

permaneceu por  6 anos na direção. No ano de 2000 foi eleita por dois anos Diretora da

Escola Estadual Ipiranga, hoje chamada André Antonio Maggi, a qual não mediu

esforços para a criação da mesma, em parceria com a Prof. Solange Trombetta  e com os

então vereadores Orlei Grasseli e Pedro Ferronatto. Foi relatora da primeira ata para

criação do município e eleita vereadora pela Coligação União por Ipiranga na primeira

Gestão em 2004. Também esteve atuando como Secretária Municipal de Educação em

2006, hoje atua há 4 anos como coordenadora da Escola Nossa Senhora Aparecida.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte/MT, em 04 de dezembro de 2015.

_________________________

Susana Teixeira

Vereadora

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
 Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04
 Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

 Fone/Fax: (66) 3588 1623/1893

Mensagem de Justificativa

                                          O Projeto de Decreto Legislativo ora proposto visa

homenagear através desta Casa de Leis a Senhora Inês Carmem Manfrin pelo

reconhecimento dos serviços prestados em benefício de nossa cidade e região.

                                         Em seguida, breve histórico da homenageada, confirmando o

mérito da sua indicação ao Título de Cidadão Honorário de Ipiranga do Norte/MT.

Inês Carmem Manfrin, é professora, formada no Magistério, Licenciada em Pedagogia

pela Universidade Federal de Mato Grosso, com Especialização em Psicopedagogia em

Educação Infantil e Séries Iniciais, promovida pelas Faculdades Integradas de Várzea

Grande, e Especialização em Educação Ambiental pelo Instituto Cuiabano de Educação.
Filha de Egide Silvestri e Armindo Silvestri(in memória), nascida  na cidade de

Rondinha RS, casada com o agricultor Anildo José Manfrin, dessa união resultaram 4

filhos, Maria Luiza, Miriane, Karine e Mauricio, e 3 netos: Amanda, Luan e José

Afonso que após concluírem o Ensino Fundamental e Médio em Ipiranga do Norte

ingressaram na Faculdade.

   Sem medo de sonhar e de correr riscos de viver os sonhos, esta família apostou em

Ipiranga do Norte, chegando no ano de 1994, enfrentando dificuldades as quais todas

superadas, hoje com orgulho dessa trajetória sabemos que ainda teremos muitas

histórias pela frente.

Assim sendo, trata-se de uma homenagem justa e que o mesmo faz jus por

merecimento.